
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 54810/2023
Adozione nr. 1492 del 27/10/2023 

Oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UNA 
LISTA DI AVVOCATI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DOMICILIAZIONE PER IL 
CONTENZIOSO DELLA PROVINCIA DI PISA PRESSO GLI UFFICI GIUDIZIARI DI 
FIRENZE E ROMA. APPROVAZIONE LISTA.

Allegati: 

• Allegato1) (firmato: Si, riservato: No )

• Allegato2) (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

Hash: 

DET_DETE_1492_2023.pdf.p7m
00EC0EF57874ADFD548B46B6FCF881B869E50A78AD465890EC0A5979220B65C7E6052E9
3E9C0FC2C08C008122B52ABB6883D0DFAA5EFE0B4BBF997E36004D166 

ALLEGATO 2).pdf.p7m
224B2070BC59A0A8A4EC64211B7CD8D99448E2E33D8FDBAEAD194E6FB3EE1519359914
89EB120808FBBD7393D294B97BC8DA1B0C276A131A4EB321EDD85DC756 

Allegato 1) Relazione.pdf.p7m
387E2D988DE7C14540FCEACFA68571AF7B8C2921F5A90EE2E9F3AB2D6DD4E224185600
BE09D1936DD82D28E32E026C1EB495849CFB466594A47E644F8D0C3BE0 

Sottoscritta da
(LA FRANCA PAOLA MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 1492 del 27/10/2023 pag. 1/1

copia informatica per consultazione 1 / 11



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SEGRETERIA GENERALE

Proposta n. 3185/2023
Adozione n. 1492 del 27/10/2023

Oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UNA 
LISTA DI AVVOCATI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DOMICILIAZIONE PER IL 
CONTENZIOSO DELLA PROVINCIA DI PISA PRESSO GLI UFFICI GIUDIZIARI DI 
FIRENZE E ROMA. APPROVAZIONE LISTA.

 IL SEGRETARIO GENERALE

Visto l’”Avviso per la manifestazione di interesse per la formazione di una Lista  di Avvocati per 
l’affidamento di incarichi di  domiciliazione per il contenzioso della Provincia di Pisa”, approvato 
con determinazione  n. 1628 del 24 ottobre 2017.

Visto  l’”Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  la  formazione  di  una  Lista  di  avvocati  per 
l'affidamento di incarichi di domiciliazione per il contenzioso della Provincia di Pisa. Approvazione 
Lista”, approvato con determinazione  n. 2024 del 20 dicembre 2017 per il periodo dall’anno 2018 
all’anno 2023.

Valutata quindi la necessità di acquisire, tramite la formazione di una nuova Lista, che avrà validità 
dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2028, la disponibilità di professionisti avvocati per svolgere 
incarichi fiduciari di domiciliazione e/o sostituzione in udienza presso gli uffici giudiziari di Firenze 
e Roma.

Tenuto conto che la Lista di Avvocati domiciliatari sarà aggiornata con cadenza annuale da parte 
della Provincia di Pisa, con riapertura dei termini dall’1 al 31 maggio di ogni anno, nei limiti della 
durata della validità della Lista, previa pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale dell’Ente, al  
fine di ammettere la possibilità di nuove iscrizioni. 

Preso  atto  della  Determinazione  dirigenziale  n.  693  del  22/05/2023  ad  oggetto  “AVVISO  DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UNA LISTA DI AVVOCATI 
PER  L'AFFIDAMENTO  DI  INCARICHI  DI  DOMICILIAZIONE  PER  IL  CONTENZIOSO 
DELLA PROVINCIA DI PISA PRESSO GLI UFFICI GIUDIZIARI DI FIRENZE E ROMA.”

Accertata   l’avvenuta  pubblicazione  dell’Avviso  sul  sito  internet  della  Provincia  di  Pisa,  nella 
sezione Bandi di Gara e sui siti internet dei Consigli dell’Ordine degli Avvocati di Pisa, di Firenze e 
di Roma, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso medesimo.

Vista  la  relazione  predisposta  dal  Funzionario  E.Q.  della  Segreteria  generale,  dott.  ssa  Luisa 
Bertelli, allegato 1); 

copia informatica per consultazione 2 / 11



Dato atto che le domande di manifestazione di interesse per la formazione di una Lista  di Avvocati 
per  l’affidamento  di  incarichi  di   domiciliazione  e/o  sostituzione  in  udienza  presso  gli  uffici 
giudiziari di Firenze e Roma per il periodo  dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2028, che sono 
arrivate nei termini e complete della documentazione richiesta sono nel numero di ventisei, così 
suddivise: 

 n° 9 domande di avvocati per l’Ufficio giudiziario di Firenze:

1 Baglivo Cristina
2 Baragli Clarissa
3 Berretti Sabrina
4 Cresci Elena
5 Lorito Antonio
6 Massetani Giulia
7 Pardini Valerio
8 Pellegrini Valerio
9 Tramonti Costanza

 n° 17 domande di avvocati per l’Ufficio giudiziario di Roma:

1 Buttafoco Anna
2 Cappella Federico
3 Centanni Cristiana
4 Cosmi Kristian
5 De Paola Sabrina
6 Lorito Antonio
7 Micheletta Giorgio
8 Musti Andrea
9 Nune’ Fabrizio
10 Pugliese Marcello Anastasio
11 Reggio D’Aci Michela
12 Rossi Gianluca
13 Sanino  Mario
14 Sgobbo Tiziana
15 Tallini Valerio
16 Tassone Bruno
17 Troiano Stefano

Preso atto:

 della nota del Segretario generale del 25 settembre 2023 prot.48199 ad oggetto “AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UNA  LISTA  DI 
AVVOCATI  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  INCARICHI  DI  DOMICILIAZIONE  PER  IL 
CONTENZIOSO DELLA PROVINCIA DI PISA PRESSO GLI UFFICI GIUDIZIARI DI 
FIRENZE E  ROMA.  Comunicazione  dei  motivi  ostativi  all’accoglimento  dell’istanza  ai 
sensi dell’art. 10-bis della Legge 241/1990.”, indirizzata via PEC all’avv. to Lorito Antonio;  

 delle   osservazioni   a  supporto dell’istanza in  oggetto da parte  dell’avv. Lorito  Antonio, 
inviate con nota del 29 settembre 2023 prot. 48230;

copia informatica per consultazione 3 / 11



 della nota del Segretario generale del 13 ottobre 2023 prot. 51915 ad oggetto “AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UNA  LISTA  DI 
AVVOCATI  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  INCARICHI  DI  DOMICILIAZIONE  PER  IL 
CONTENZIOSO DELLA PROVINCIA DI PISA PRESSO GLI UFFICI GIUDIZIARI DI 
FIRENZE E ROMA. Comunicazione Ammissione Lista”.

Ritenuto opportuno suddividere la Lista in due parti, come evidenziato nell’allegato 2): 

 Parte  A) avvocati  per  l’Ufficio giudiziario  di  Firenze con conseguente suddivisione per 
materia ed in ordine alfabetico

 Parte  B)  avvocati  per  l’Ufficio  giudiziario  di  Roma con  conseguente  suddivisione  per 
materia ed in ordine alfabetico

Ritenuto altresì opportuno specificare che:

a i compensi indicati nell’articolo 5 dell’Avviso sono omnicomprensivi per lo svolgimento 
delle attività di domiciliatario e di sostituzione alle udienze, a prescindere dal numero delle 
stesse, su detti compensi saranno dovuti IVA/ CAP come per legge;

b le spese vive sostenute, che saranno rimborsate previa rendicontazione;
c per spese vive non si intendono le eventuali spese di viaggio/vitto/pernottamento;

Accertata la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 97 del TUEL 
Dlgs 267/2000;

Visti:  
 il  Decreto presidenziale n° 17 del 3 marzo 2023 ”Nomina del Segretario Generale della 

Provincia di Pisa”.

 il   Decreto  Presidenziale  n.  84  del  31  luglio  2023 ad  oggetto  “ATTRIBUZIONE 
INCARICHI AL SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA LA FRANCA PAOLA MARIA. 
PROROGA”, con cui sono stati prorogati nella sfera di operatività del Segretario generale, 
dott.ssa La Franca Paola Maria, l’attribuzione con decorrenza dall’1 agosto 2023 sino al 31 
ottobre  2023,  della  Direzione  delle  seguenti  U.O.:  Segreteria  Generale,  Avvocatura, 
Avvocatura-Supporto all’attività contrattuale,  Patrimonio e Controllo di Gestione,  Polizia 
Provinciale.

Accertate la regolarità tecnica della presente determinazione dirigenziale ai sensi dell'art. 147-bis 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali” e 
s.m.i., così come modificato dall'art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, “Disposizioni in materia di 
finanza e di funzionamento degli Enti Territoriali” e la propria competenza all’adozione del presente 
atto ai sensi del vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi;

copia informatica per consultazione 4 / 11



DETERMINA

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1 Di prendere atto che le domande di manifestazione di interesse per la formazione di una 
Lista  di  Avvocati  per  l’affidamento  di  incarichi  di   domiciliazione  e  e/o  sostituzione in 
udienza presso gli uffici giudiziari di Firenze e Roma per il periodo dall’1 gennaio 2024 al 
31 dicembre 2028, che sono arrivate nei termini e complete della documentazione richiesta 
sono nel numero di ventisei, così suddivise: 

 n° 9 domande di avvocati per l’Ufficio giudiziario di Firenze:

1 Baglivo Cristina
2 Baragli Clarissa
3 Berretti Sabrina
4 Cresci Elena
5 Lorito Antonio
6 Massetani Giulia
7 Pardini Valerio
8 Pellegrini Valerio
9 Tramonti Costanza

 n° 17 domande di avvocati per l’Ufficio giudiziario di Roma:

1 Buttafoco Anna
2 Cappella Federico
3 Centanni Cristiana
4 Cosmi Kristian
5 De Paola Sabrina
6 Lorito Antonio
7 Micheletta Giorgio
8 Musti Andrea
9 Nune’ Fabrizio
10 Pugliese Marcello Anastasio
11 Reggio D’Aci Michela
12 Rossi Gianluca
13 Sanino  Mario
14 Sgobbo Tiziana
15 Tallini Valerio
16 Tassone Bruno
17 Troiano Stefano

2 Di approvare e suddividere la Lista in due parti come evidenziato nell’allegato 2): 

 Parte A) avvocati per l’Ufficio giudiziario di Firenze con conseguente suddivisione 
per materia ed in ordine alfabetico

copia informatica per consultazione 5 / 11



 Parte B) avvocati per l’Ufficio giudiziario di  Roma: con conseguente suddivisione 
per materia ed in ordine alfabetico

3 Di specificare che:

a i compensi indicati nell’articolo 5 dell’Avviso sono omnicomprensivi per lo svolgimento 
delle attività di domiciliatario e di sostituzione alle udienze, a prescindere dal numero delle 
stesse, su detti compensi saranno dovuti IVA/ CAP come per legge;

b le spese vive sostenute, che saranno rimborsate previa rendicontazione;
c per spese vive non si intendono le eventuali spese di viaggio/vitto/pernottamento.

4 Di  pubblicare  integralmente  la  Lista  di  Avvocati  per  l’affidamento  di  incarichi  di 
domiciliazione e/o sostituzione in udienza presso gli uffici giudiziari di Firenze e Roma per 
il periodo  dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2028,  sul sito Internet e Intranet della 
Provincia di Pisa.

5 Di stabilire che la Lista sarà gestita dalla Segreteria generale, con le modalità che saranno 
comunicate. 

6 Di partecipare il provvedimento ai Dirigenti, ai Funzionari E.Q. dell’Ente. 

7 Di  dare  atto  che,  salvo  specifiche  disposizioni  normative  speciali,  contro  il  presente 
provvedimento possono essere proposti, azione innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 
recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo” nei termini e nei 
modi in esso previsti.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Segretario  Generale 
(LA FRANCA PAOLA MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 6 / 11



Allegato1) 

 

RELAZIONE 
Avviso di manifestazione di interesse per la formazione di una Lista di Avvocati per 

l’affidamento di incarichi di domiciliazione per il contenzioso della Provincia di Pisa, presso gli 

 Uffici Giudiziari di Firenze e Roma 
Approvazione Lista. 

 

La Provincia di Pisa ha istituito l’Ufficio Avvocatura all’interno della Segreteria Generale,  quale 

ufficio istituzionalmente deputato a rappresentare, assistere e difendere l’Ente in ogni stato e grado 

dei giudizi, attivi e passivi, proposti in materia di diritto civile, commerciale, del lavoro, 

amministrativo, penale, tributario, fallimentare e costituzionale. Per il carico di lavoro, e al fine di 

seguire al meglio le vertenze in corso, è emersa l’esigenza di avvalersi di prestazioni di 

domiciliazione di avvocati del libero foro per l’adempimento dei compiti presso gli uffici 

giudiziari di Firenze e Roma dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2028. 

 

Tra gli obiettivi gestionali del DUP anno 2023 (approvato con Delibera di Consiglio provinciale n. 

39 del 27/12/2022 “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025. Approvazione”, è 

stato previsto “Miglioramento efficienza e efficacia dei processi interni, coordinamento e 

riduzione tempistica delle procedure e dell’istruttoria del contenzioso in relazione alla 

individuazione di avvocati esterni domiciliatari e/o sostituti di udienza  tramite procedura di 

evidenza pubblica e costituzione del relativo elenco”. 

Con determinazione del Segretario generale n. 693 del 22 maggio 2023 è stato approvato 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UNA LISTA DI 

AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DOMICILIAZIONE PER IL 

CONTENZIOSO DELLA PROVINCIA DI PISA PRESSO GLI UFFICI GIUDIZIARI DI 

FIRENZE E ROMA, per il periodo dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2028, per il contenzioso 

della Provincia di Pisa. 

E’ stata accertata l’avvenuta pubblicazione dell’Avviso sul sito internet della Provincia di Pisa, 

nella sezione Bandi di Gara e sui siti internet dei Consigli dell’Ordine degli Avvocati di Pisa, di 

Firenze e di Roma, come stabilito ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso medesimo. 

 

Il termine di scadenza stabilito nell’Avviso era fissato per le ore 12,00 del giorno 30 giugno 2023. 

 

Sono pervenute alla Segreteria generale della Provincia di Pisa numero  26 domande. 

 

Nessuna domanda è  arrivata oltre i termini di scadenza stabiliti nell’Avviso previsti per le ore  

12,00 del giorno 30 giugno 2023  precisamente: 

 

26 domande sono arrivate nei termini e complete della documentazione richiesta e precisamente 

così suddivise: 

 

n° 9 domande di avvocati per l’Ufficio giudiziario di Firenze  

 

1. Baglivo Cristina 

2. Baragli Clarissa 

3. Berretti Sabrina 

4. Cresci Elena 

5. Lorito Antonio 

copia informatica per consultazione 7 / 11



6. Massetani Giulia 

7. Pardini Valerio 

8. Pellegrini Valerio 

9. Tramonti Costanza 

 

 n° 17 domande di avvocati per l’Ufficio giudiziario di Roma: 

1. Buttafoco Anna 

2. Cappella Federico 

3. Centanni Cristiana 

4. Cosmi Kristian 

5. De Paola Sabrina 

6. Lorito Antonio  

7. Micheletta Giorgio 

8. Musti Andrea 

9. Nune’ Fabrizio 

10. Pugliese Marcello Anastasio 

11. Reggio D’Aci Michela 

12. Rossi Gianluca 

13. Sanino  Mario 

14. Sgobbo Tiziana 

15. Tallini Valerio 

16. Tassone Bruno 

17. Troiano Stefano 

 

Preso atto: 

 della nota del Segretario generale del 25 settembre 2023 prot.48199 ad oggetto “AVVISO 

DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UNA LISTA DI 

AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DOMICILIAZIONE PER IL 

CONTENZIOSO DELLA PROVINCIA DI PISA PRESSO GLI UFFICI GIUDIZIARI DI 

FIRENZE E ROMA. Comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza ai 

sensi dell’art. 10-bis della Legge 241/1990.”, indirizzata via PEC all’avv. to Lorito 

Antonio;   

 delle  osservazioni  a supporto dell’istanza in oggetto da parte dell’avv. Lorito Antonio, 

inviate con nota del 29 settembre 2023 prot. 48230; 

 della nota del Segretario generale del 13 ottobre 2023 prot.51915 ad oggetto “AVVISO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UNA LISTA DI 

AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DOMICILIAZIONE PER IL 

CONTENZIOSO DELLA PROVINCIA DI PISA PRESSO GLI UFFICI GIUDIZIARI DI 

FIRENZE E ROMA. Comunicazione Ammissione Lista”. 

 

Si ritiene opportuno suddividere la Lista in due parti, come evidenziato nell’allegato 2): 

 

 Parte A) avvocati l’Ufficio giudiziario di Firenze con conseguente suddivisione per 

materia ed in ordine alfabetico 

 

 Parte B) avvocati per l’Ufficio giudiziario di Roma con conseguente suddivisione per 

materia ed in ordine alfabetico 

 

 

 

copia informatica per consultazione 8 / 11



E’ altresì utile all’interno della Determinazione specificare che: 

 

a) i compensi indicati nell’articolo 5 dell’Avviso sono omnicomprensivi per lo svolgimento 

delle attività di domiciliatario e di sostituzione alle udienze, a prescindere dal numero 

delle stesse, su detti compensi saranno dovuti IVA/ CAP come per legge; 

 

b) le spese vive sostenute, che saranno rimborsate previa rendicontazione; 

 

c)   per spese vive non si intendono le eventuali spese di viaggio/vitto/pernottamento. 

 

 

Pisa,  24 ottobre  2023  

      

                                                                                                        Dott.ssa Luisa Bertelli 

                                                                                              Funzionario E.Q. Segreteria generale 

copia informatica per consultazione 9 / 11



DIRITTO 

CIVILE

DIRITTO 

COMMERCIALE

DIRITTO DEL

 LAVORO

DIRITTO

 AMMINISTRATIVO

DIRITTO 

PENALE

DIRITTO

TRIBUTARIO

DIRITTO 

FALLIMENTARE

DIRITTO

COSTITUZIONALE

BAGLIVO CRISTINA X X

BARAGLI CLARISSA X X

BERRETTI SABRINA X X X

CRESCI ELENA X X

LORITO ANTONIO X X X

MASSETANI GIULIA X X

PARDINI VALERIO X X X

PELLEGRINI VALERIO X X X

TRAMONTI COSTANZA X X

F I R E N Z E

copia informatica per consultazione 10 / 11



DIRITTO 

CIVILE

DIRITTO 

COMMERCIALE

DIRITTO DEL

 LAVORO

DIRITTO

 AMMINISTRATIVO

DIRITTO 

PENALE

DIRITTO

TRIBUTARIO

DIRITTO 

FALLIMENTARE

DIRITTO

COSTITUZIONALE

BUTTAFOCO ANNA X X X

CAPPELLA FEDERICO X X

CENTANNI CRISTIANA X X

COSMI KRISTIAN X X X

DE PAOLA SABRINA X X X

LORITO ANTONIO X X X

MICHELETTA GIORGIO X X

MUSTI ANDREA X X X

NUNE’ FABRIZIO X X X

PUGLIESE MARCELLO 

ANASTASIO
X X X

REGGIO D’ACI MICHELA X X

ROSSI GIANLUCA X

SANINO MARIO X X X

SGOBBO TIZIANA X X X

TALLINI VALERIO X X X

TASSONE BRUNO X X X

TROIANO STEFANO X

R O M A

copia informatica per consultazione 11 / 11


